



平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月4日

上場会社名 田中商事株式会社

上場取引所 東

コード番号 7619 URL <http://www.tanakashoji.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鳥谷部 毅

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長兼経理部長兼経営企画室長 (氏名) 春日 国敏

TEL 03-3765-5211

四半期報告書提出予定日 平成29年8月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	5,777	0.5	107	35.7	106	35.5	64	40.6
29年3月期第1四半期	5,807	3.8	167	20.1	165	20.2	108	31.5

(注)包括利益 30年3月期第1四半期 71百万円 (29.9%) 29年3月期第1四半期 101百万円 (7.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	7.35	
29年3月期第1四半期	12.37	

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	20,394		10,376		10,376	50.9
29年3月期	22,995		10,437		10,437	45.4

(参考)自己資本 30年3月期第1四半期 10,376百万円 29年3月期 10,437百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		10.00		15.00	25.00
30年3月期					
30年3月期(予想)					

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注)配当予想につきましては、未定とさせていただきます。

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	32,540	12.9	1,644	47.6	1,630	44.9	986	28.6	111.97

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	8,832,000 株	29年3月期	8,832,000 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	23,945 株	29年3月期	23,945 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	8,808,055 株	29年3月期1Q	8,808,055 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業収益や雇用環境の改善等を背景に、緩やかな回復基調で推移しております。

当社グループの属する建設関連業界におきましては、需要に持ち直しの動きが見られる等先行きに対する好材料はあるものの、現状は市場の出遅れや労務費、資材費の高止まりにより熾烈な受注価格競争が続くなど、厳しい環境で推移しました。

このような状況の中で、当社グループにおきましては、物件受注戦略の更なる強化を図る為、差別化戦略の1つとしている広域営業ネットワーク網を活用した「早期の情報収集」、人材の教育・育成の強化による「現場の対応力」等により積極的な物件受注活動を推進してまいりました。

この結果、売上高は5,777,957千円（前年同四半期比99.5%）となりました。利益面におきましては、営業利益107,343千円（前年同四半期比64.3%）、経常利益106,838千円（前年同四半期比64.5%）、親会社株主に帰属する四半期純利益64,763千円（前年同四半期比59.4%）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ2,600,492千円減少し、20,394,621千円となりました。

流動資産は、受取手形及び売掛金が減少したこと等により、前連結会計年度末に比べ2,589,560千円減少し、9,370,423千円となりました。

固定資産は、減価償却による減少等により、前連結会計年度末に比べ10,931千円減少し、11,024,197千円となりました。

流動負債は、支払手形及び買掛金、短期借入金、未払法人税等の減少等により、前連結会計年度末に比べ2,565,451千円減少し、8,613,181千円となりました。

固定負債は、退職給付に係る負債の増加等により、前連結会計年度末に比べ25,886千円増加し、1,404,553千円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等があったものの、剰余金の配当等により、前連結会計年度末に比べ60,926千円減少し、10,376,885千円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の通期の業績予想につきましては、現時点では平成29年5月12日に公表いたしました連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,284,572	1,304,119
受取手形及び売掛金	8,604,605	6,515,541
電子記録債権	537,009	297,080
商品及び製品	1,294,999	1,076,970
仕掛品	480	510
原材料及び貯蔵品	34,270	35,009
繰延税金資産	85,081	84,736
その他	127,114	62,514
貸倒引当金	△8,149	△6,059
流動資産合計	11,959,984	9,370,423
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,829,845	2,795,900
土地	7,109,641	7,109,641
その他(純額)	224,236	233,740
有形固定資産合計	10,163,723	10,139,281
無形固定資産		
借地権	183,254	183,254
その他	66,953	66,953
無形固定資産合計	250,207	250,207
投資その他の資産		
繰延税金資産	429,658	436,444
その他	341,182	348,299
貸倒引当金	△149,642	△150,036
投資その他の資産合計	621,198	634,707
固定資産合計	11,035,129	11,024,197
資産合計	22,995,113	20,394,621

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,053,538	3,532,441
短期借入金	5,270,000	4,370,000
未払法人税等	254,742	53,464
賞与引当金	145,294	194,961
その他	455,058	462,314
流動負債合計	11,178,633	8,613,181
固定負債		
退職給付に係る負債	1,292,362	1,317,479
役員退職慰労引当金	50,500	53,569
その他	35,804	33,505
固定負債合計	1,378,667	1,404,553
負債合計	12,557,301	10,017,735
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,073,200	1,073,200
資本剰余金	951,153	951,153
利益剰余金	8,421,602	8,354,245
自己株式	△13,816	△13,816
株主資本合計	10,432,139	10,364,781
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	21,470	25,904
退職給付に係る調整累計額	△15,797	△13,800
その他の包括利益累計額合計	5,673	12,103
純資産合計	10,437,812	10,376,885
負債純資産合計	22,995,113	20,394,621

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
売上高	5,807,394	5,777,957
売上原価	4,817,934	4,836,759
売上総利益	989,459	941,197
販売費及び一般管理費	822,402	833,853
営業利益	167,057	107,343
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	830	867
その他	1,852	2,010
営業外収益合計	2,685	2,879
営業外費用		
支払利息	4,082	3,384
営業外費用合計	4,082	3,384
経常利益	165,660	106,838
特別利益		
固定資産売却益	2,907	611
特別利益合計	2,907	611
特別損失		
固定資産売却損	-	137
特別損失合計	-	137
税金等調整前四半期純利益	168,567	107,312
法人税、住民税及び事業税	64,593	51,907
法人税等調整額	△5,017	△9,358
法人税等合計	59,575	42,549
四半期純利益	108,992	64,763
親会社株主に帰属する四半期純利益	108,992	64,763

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)
四半期純利益	108,992	64,763
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△9,724	4,433
退職給付に係る調整額	2,363	1,997
その他の包括利益合計	△7,360	6,430
四半期包括利益	101,631	71,194
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	101,631	71,194
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。